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processed by method of semantic differential.
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1. Úvod

Ve stále probíhajícím demokratizačním procesu naší společnosti nedochází pouze ke

změnám ve společenských vztazích, ale výrazně se mění i přístup ke vzdělání.

Nedílnou součástí těchto změn je i změna náhledů na didaktiku a způsob výuky.

Ve své práci se zabývám vybranými klíčovými kompetencemi, jejich vnímáním

dvěma skupinami respondentů, tj. studentů učitelství pro 1.stupeň ZŠ a učitelů v praxi

na 1.stupni ZŠ. Možný rozdíl ve vnímání důležitosti klíčových kompetencí těmito

dvěma skupinami mne zajímal i vzhledem ke skutečnosti, že část respondentů z druhé

skupiny, tj. učitelé 1.stupně ZŠ, získala vzdělání před nástupem demokratizačního

procesu.

V současném pojetí výuky je snaha klást důraz na pochopení probíraného a aplikaci

získaných vědomostí do praktického života. Cílem práce bylo zjistit, zda se současný

trend vzdělávání podle RVP daří uvést do praxe nebo zda i nadále přetrvává strohé

memorování informací.
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2. Cíle diplomové práce

Cíle teoretické

− teoretické vymezení vybraných pojmů

− na základě studia odborné literatury definovat klíčové kompetence a jejich

propojení na didaktiku a vzdělávání

− srovnání metod pedagogického výzkumu a následně vybrání vhodné metody

(metoda sémantického diferenciálu)

Cíle empirické

− srovnání náhledu a důležitosti vybraných klíčových kompetencí u studentů

učitelství pro 1. stupeň ZŠ a u učitelů v praxi

Cíle praktické

− vytvoření záznamového listu k hodnocení metodou sémantického diferenciálu

− vybrání vhodných klíčových kompetencí pro tvorbu záznamových listů

− srovnání vzájemné blízkosti daných pojmů u obou skupin respondentů

− zajištění distribuce záznamových listů

− vyhodnocení získaných informací pomocí grafů pro znázornění sémantického

diferenciálu

− vyhodnocení lineární distance

− definice vybraných klíčových kompetencí
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Teoretická část

1 Klíčové kompetence

Na úvod práce by bylo vhodné nejprve vymezit, co to vlastně klíčové

kompetence jako takové jsou, kde se s nimi můžeme setkat, jak se vyvíjejí…atd.

Pohled na ně se u lidí značně liší. Někteří je berou jako samozřejmou součást

vývoje a vzdělávání každého z nás, někteří jako samostatnou kapitolu, které se

postupně učíme, někdo lépe a intenzivněji, někdo hůře. Klíčovým kompetencím se

věnuje větší pozornost také v Rámcovém vzdělávacím programu (dále jen RVP)

a poté, samozřejmě, ve Školním vzdělávacím programu každé školy.

Nyní by se skoro dalo říci, že jde až o samostatnou část vzdělávání, ale

zároveň důkladně propojenou do všech dalších oblastí. Tudíž nic z toho neexistuje

izolovaně, ale vzájemně se to prolíná.

1.1 Vymezení klí čových kompetencí

Po prostudování odborné literatury, především zdrojů 12,7,14, docházíme

k teoretickému vymezení klíčových kompetencí. V RVP jsou stanoveny

a formulovány klíčové kompetence, znalosti, dovednosti a postoje žáka zde

nejsou popsány zcela detailně.

Dohady nad jednotlivými klíčovými kompetencemi vedou k tomu, že se

učitelé postupem času a práce na ŠVP doberou ke zcela konkrétním činnostem

žáka, které si pod klíčovými kompetencemi představují. Dovedou si je představit

velmi konkrétně ve své výuce, vědí přesně, co by od žáka požadovali.

Z RVP vyplývá hned několik požadavků na učitele a to, aby vědomosti,

dovednosti i postoje byly ve výuce rozvíjeny především pospolu, aby jejich

rozvíjení ve výuce neprobíhalo izolovaně.

Rozvoji klíčových kompetencí je nutné věnovat dostatek času ve výuce, ale

je tedy i nutné daný čas také účelně využít.
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„Mít kompetenci znamená, že člověk je vybaven celým složitým souborem

vědomostí, dovedností a postojů, ve kterém je vše propojeno tak výhodně, že díky

tomu člověk může úspěšně zvládnout úkoly a situace, do kterých se dostává ve

studiu, v práci, v osobním životě. Mít určitou kompetenci znamená, že se

dokážeme v určité přirozené situaci přiměřeně orientovat, provádět vhodné

činnosti, zaujmout přínosný postoj.“ (8, s.7)

1.2 Kompetence u čitele :

V odborné literatuře se vymezuje pojem kompetence učitele jako: „Soubor

profesních dovedností a dispozic, kterými má být vybaven učitel, aby mohl

efektivně vykonávat své povolání. Obvykle jsou uváděny jako hlavní kompetence

osobnostní a kompetence profesní.“(14)

Jedním z charakteristických rysů pedagogických dovedností je to, že jsou to

účelné a cílevědomé činnosti zaměřené na řešení problémů. Obecně tedy můžeme

říci, že je jejich úkolem co nejefektivněji dosahovat výukových cílů,

formulovaných prostřednictvím toho, co se mají žáci naučit.

Osobní kompetence zahrnují zodpovědnost, tvořivost, schopnost aktivně

a samostatně řešit problémy, týmově spolupracovat, být sociálně vnímavý

a reflexivní.

Profesní kompetence se vztahují k obsahové složce výkonu profese ("znalost

předmětu"), ale dnes jsou zdůrazňovány především komunikativní, řídící,

diagnostické a další, které člověka připravují na jeho budoucí život a profesi.

Pro srovnání se podíváme na náhled na klíčové kompetence v odborné

literatuře (9, s. 8)

Autor dospěl, na základě vymezování činnosti učitele spojené s přípravou,

realizací a hodnocením výuky, k několika skupinám klíčových dovedností učitele.
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Těmi jsou :

1. „plánovací dovednosti, umožňující připravit vyučovací hodinu, tj. například

vymezit výukové cíle, zvolit vhodné prostředky ke splnění těchto cílů apod.

2. dovednosti realizační a řídící, zajišťující účinnou pedagogickou komunikaci

ve vyučovací hodině

3. dovednosti přispívající k vytváření a rozvíjení příznivého klimatu ve třídě

4. dovednosti nezbytné k udržení kázně ve třídě a k řešení výchovných situací

5. diagnostické dovednosti, umožňující kontrolovat a hodnotit učební činnosti

žáků

6. autodiagnostické dovednosti, spočívající v sebehodnocení učitelovy

pedagogické činnosti“ (9, s. 8)

Své dovednosti učitel uplatňuje při přípravě vyučovací hodiny. Zbylá část

dovedností má spíše povahu sociálně komunikativních činností. Při jejich

uplatňování ve výuce jde nejen o srozumitelné a zjednodušené převedení

naplánovaných strategií učitele do jazyka pedagogické komunikace,

ale i o reagování učitele na neplánované pedagogické situace. To vyžaduje

specifické rozhodovací dovednosti učitele, i jeho velké pedagogické znalosti,

zkušenosti a schopnost z nich čerpat.

Na základě toho, že si učitel může své pedagogické dovednosti osvojit

a rozvinout řešením pedagogických situací a problémů, jejichž forma a úroveň

uplatňování těchto dovedností, je závislá jen na osobnosti učitele, jeho motivaci

k sebezdokonalování, schopnostech a dalších vlastnostech. Autor rozlišil hned

několik etap v procesu osvojování a rozvíjení dovedností.

Těmi jsou :

a.) „orientace v pedagogické situaci, v níž se má osvojovaná dovednost uplatnit

– pochopení kontextu situace a modelu příslušné dovednosti, konfrontace

tohoto modelu s dosavadními pedagogickými znalostmi a zkušenostmi

učitele

b.) praktické vyzkoušení dovednosti s využitím sebereflexe

13

c.) asimilace dovednosti do vyučovacího stylu učitele jejím opakovaným

uplatňováním v pedagogické komunikaci se žáky – tím se daná dovednost

zdokonaluje a integruje s dalšími již dříve osvojenými dovednostmi“ (9, s. 9)

1.3 Rozvoj pedagogických dovedností

Pedagogické dovednosti můžeme popsat jako soubor jednotlivých logicky

souvisejících činností učitele, které podporují učení žáků. Ch. Kyriacou rozlišuje

tři důležité prvky těchto dovedností :

1. „V ědomosti, které zahrnují učitelovy poznatky týkající se daného oboru,

žáků, kurikula, vyučovacích metod, nejrůznějších faktorů, jež mohou mít

vliv na vyučování a učení, a jeho vědomosti o vlastních pedagogických

dovednostech.

2. Rozhodování, které zahrnuje uvažování a rozhodování v průběhu přípravy


[…]


pro daného člověka významné. Cílem je zhodnotit sebe sama, rozhodnout, co a jak

změnit, zvolit strategii pro budoucnost.

2. Sebereflexe se někdy používá v obdobném významu jako introspekce,

3. V pedagogickém kontextu nejčastěji sebereflexe učitelů. Zahrnuje několik

fází: opětovné vybavení, popis a rozbor klíčových prvků, hodnocení či

přehodnocení, způsoby vysvětlení, přijetí rozhodnutí, stanovení další strategie.

Profesionální sebereflexe učitele (ať už začínajícího nebo zkušeného) je nutnou

podmínkou jeho odborného růstu, jeho pedagogické kompetence a odborné

i lidské odpovědnosti. (11, s. 209 )
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„Sebepojetí je představa o sobě, to, jak jedinec vidí sám sebe; zdůrazněna

poznávací složka, na rozdíl od sebeúcty; má hodnotící a popisnou dimenzi;

zahrnuje i kognitivní mapy; jeho součástí je sebedůvěra.“(4, s. 254 )

5.2.3 Řešení problém ů

Jedná se o kompetenci, která se prolíná celým životem, nejen po dobu školní

docházky. Najít správné řešení není vždy zcela jednoduchou a jednoznačnou

záležitostí. Je důležité přihlédnout k celé řadě aspektů. K nalezení správného

řešení můžeme žáky přimět například formou kladení otázek. Musíme však použít

otázky dobré, neboli produktivní. Nejde však jen o obsah otázky, ale také o její

správnou formulaci, které žáci správně porozumí. Špatné otázky mohou naopak

děti zmást nebo je i přivést ke špatnému řešení. Otázky vedou žáky k dalšímu

zamyšlení, potřebě většího množství informací a důsledkem toho k možnému

řešení. Zároveň však musíme žákům poskytnout dostatečnou dobu na přemýšlení

o zadaném problému. Jinak by mohlo dojít k předčasnému a ukvapenému závěru.

„Špatná otázka nechává myšlení tam, kde bylo, a může je i omezit, oslabit

nebo mu úplně zabránit.“ (3, s. 29)

„Dobrá otázka vyvolá neklid v mysli. Provokuje myšlení, hledá vysvětlení.

Dobré otázky bývají nesnadné, málokdy založené na jistotě a žádají uvážlivou

odpověď s otevřeným koncem.“(3, s. 31)

Definice řešení problémů:

„1. Postup, při němž jedinec používá kognitivní, někdy i heuristické operace.

Začíná rozpoznáním, uvědoměním si problému. Pokračuje analýzou problému,

jeho zařazením do určité třídy, konfrontováním s dosavadními zkušenostmi při

řešení obdobných problémů, formulováním hypotéz, hledání vhodného postupu,

příp. přeformulováním problému, vlastním řešením, kontrolou průběhu a výsledku

řešení.

2. Oblast kognitivní psychologie, která zkoumá postupy při řešení problémů,

např. řešení pokusem a omylem, řešení vzhledem, algoritmické řešení aj.
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3. Oblast pedagogické psychologie, která zkoumá, jak navozovat a řídit řešení

problémů, např. řízení objevováním, problémové vyučování.“(11, s. 206)

Řešení úloh

Postup, který v případě zadávaných učebních úloh má nejméně čtyři základní

etapy :

1. „přijetí úlohy, tj. pochopení subjektivního smyslu a objektivního významu

řešení, odhadnutí vlastních možností

2. orientace v úloze, tj. určení zadaných a hledaných prvků, rekonstruování

struktury úlohy, formulování hypotéz, sestavení plánu řešení

3. vlastní řešení úlohy tj. úvaha o počtu řešení, volba postupu, přenos

a aplikace dovedností, průběžná kontrola, reagování na chybu

4. kontrola výsledku řešení

U složitějších problémů a praktických problémů předchází ještě dvě etapy :

identifikování úlohy mezi ostatními informacemi, volba úlohy přiměřené

obtížnosti.“ (11, s. 206 )

5.2.4 Kritické myšlení

Jde o schopnost nepodléhat prvnímu dojmu, ale naopak se nad daný problém

povznést a vytvořit si na něj svůj vlastní názor. To znamená nepřijímat jen stroze

názory ostatních a obecně tradované. Svůj názor si utváříme na základě svých

znalostí, zkušeností, ale také na základě rozhovorů s ostatními lidmi a jejich

zkušeností. Kritické myšlení tedy představuje takové myšlení, kdy se snažíme

svým vlastní úsudkem dobrat pravdivosti.

„Na současného člověka se tak klade nárok kriticky, to jest vlastním

rozumem a na základě vlastních zkušeností zkoumat možnosti, které před ním

stojí. Ve společnosti hojnosti a téměř úplné svobody tisku, potřebují tuto

schopnost už větší děti, aby si z nabízených možností dokázaly vůbec vybrat.“

(16)

„Tradičně existují dva přístupy k výuce dovedností myšlení a učení se. Jeden

spočívá ve vytváření zvláštních programů, které mají naučit děti myšlenkovým
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dovednostem. Druhý spočívá ve výuce dovedností myšlení a učení se ve všech

oblastech školní výuky.

Učící se dítě je myslící dítě. Myšlení lze pokládat za zpracovávání

informace, které obsahuje vstup, výstup a řízení. Právě výcvikem v pochodech

řízení lze rozvíjet vyšší úrovně myšlení.“(3, s. 13-14)

Souběžně s kritickým myšlením se vyvíjí také tvořivě myšlení. Tvořivost je

jednou z částí, které bez ohledu na inteligenci může činit dítě úspěšným.

„ Tvořivými se stáváme tehdy, když dokážeme obměňovat a rozšiřovat zaměření

pozornosti, když dokážeme vnímat možnosti, které přesahují danou informaci,

a přemýšlet o nich.“ (3, s. 88)

Pro srovnání se podívejme, jak na definici myšlení nahlíží další odborná
