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Posudek diplomové práce

Měření individuálních významů vybraných kompetencí k technické
výchově u studentů učitelství a učitelů v praxi na 1. stupni ZŠ

(téma)

Zvolené téma práce tvoří velmi aktuální problematika, zabývající se klíčovými kompetencemi

současných i budoucí učitelů, a to především v oblasti technické výchovy na 1. stupni ZŠ. Tato oblast

je velice náročnou oblastí a stanovení kritérií pro hodnocení klíčových kompetencí je kamenem úrazu

pro celou řadu odborníků již delší dobu.

Diplomantka se v úvodní části zabývá osvětlením pojmů klíčové kompetence a pojmů s nimi

souvisejících. Dále pak se zabývá problematikou metod pedagogického výzkumu vhodných

pro hodnocení těchto kompetencí. Tato část je teoretická a je plně v souladu s citovanou literaturou.

Projekt výzkumu a jeho etapy jsou stanoveny dobře. V úvodu praktické části by

při zpracování tak náročného zadání autorce pomohlo stanovit si pevnější a podrobnější strukturu cílů,

kterou pak bude v celém postupu dodržovat a naplňovat ji obsahem. To by přispělo k lepší

přehlednosti a ucelenosti této části i k lepší interpretaci dosažených výsledků.

Zjištěné výsledky budou jistě dobře použitelné jak v případě budoucích učitelů, tak

ve vyučovací praxi na 1. stupni ZŠ.

Po formální stránce práce odpovídá všem požadavkům kladeným na diplomové práce.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl